angels, see his *Manual (Enchiridion)*, 9.29 with Rivière's note in *BA* 9, 351.

II

De aeterna Dei et incommutabili voluntate.

MULTA enim fiunt quidem a malis contra voluntatem Dei, sed tantae est ille sapientiae tantaque virtutis ut in eos exitus sive fines quos bonos et iustos ipse praescivit tendant omnia quae voluntati eius videntur adversa. Ac per hoc cum Deus mutare dicitur voluntatem, ut quibus lenis erat verbi gratia reddatur iratus, illi potius quam ipse mutantur et eum quodam modo mutatum in his quae patiuntur inveniunt; sicut mutatur sol oculis sauciatis et asper quodam modo ex miti et ex delectabili molestus efficitur, cum ipse apud se ipsum maneat idem qui fuit. Dicitur etiam voluntas Dei, quam facit in cordibus oboedientium mandatis eius, de qua dicit apostolus: *Deus enim est, qui operatur in vobis et velle*, sicut iustitia Dei non solum qua ipse iustus est dicitur, sed illa etiam quam in homine qui ab illo iustificatur facit. Sic et lex eius vocatur, quae potius est hominum, sed ab ipso data. Nam utique homines erant quibus ait Iesus: *In lege vestra scriptum est, cum alio loco legamus: Lex Dei eius in corde eius*. Secundum hanc voluntatem quam Deus operatur in hominibus etiam velle dicitur, quod non ipse vult, sed suos id volentes facit; sicut dicitur cognovisse, quod ut cognosceretur fecit a quibus ignorabatur.

¹ Philippians 2.13.

² John 8.17; Psalm 37.31.

II

Of God's eternal and unchangeable will.

MANY things, to be sure, are done by the wicked against the will of God, but he is of such wisdom and power that all things which seem opposed to his will move towards those ends and outcomes which he knew beforehand to be good and right. Hence, when God is said to change his will, for example, when he becomes angry with those to whom he was gentle, it is they who change, rather than he, and they find him changed, so to speak, in the things that they suffer. Just so the sun is "changed" for inflamed eyes: it becomes harsh somehow instead of mild, painful instead of pleasant, although the sun in itself remains the same as ever. The phrase "will of God" is used of that will which God creates in the hearts of those who obey his commands, of which the Apostle says: "For it is God who worketh in you even to will."¹ It is just so that the phrase "righteousness of God" is used not only of that righteousness by which he himself is righteous, but also of that which he creates in the man who is made righteous by him. So also the law is called his, though it belongs rather to men, but was given by him. For surely those to whom Jesus said, "It is written in your law," were men, though in another place we read, "The law of his God is in his heart."² Thus also it is the will which God implants in men by which he is said to will, not what he himself wills, but what he causes his servants to will. Likewise he is said to know a thing, when he causes it to be known by others to whom the

Neque enim dicente apostolo: *Nunc autem cognoscentes Deum, immo cogniti a Deo*, fas est ut credamus quod eos tunc cognoverit Deus praecognitos ante constitutionem mundi; sed tunc cognovisse dictus est, quod tunc ut cognosceretur effecit. De his locutionum modis iam et in superioribus libris meminimus disputatum. Secundum hanc ergo voluntatem qua Deum velle dicimus quod alios efficit velle a quibus futura nesciuntur, multa vult nec facit.

Multa enim volunt fieri sancti eius ab illo inspirata sancta voluntate, nec fiunt, sicut orant pro quibusdam pie sancteque, et quod orant non facit, cum ipse in eis hanc orandi voluntatem sancto Spiritu suo fecerit. Ac per hoc, quando secundum Deum volunt et orant sancti ut quisque sit salvus, possumus illo modo locutionis dicere: "Vult Deus et non facit"—ut ipsum dicamus velle, qui ut velint isti facit. Secundum illam vero voluntatem suam quae cum eius praescientia sempiterna est, profecto in caelo et in terra omnia quaecumque voluit non solum praeterita vel praesentia, sed etiam futura iam fecit. Verum antequam veniat tempus quo voluit ut fieret, quod ante tempora universa praescivit atque disposuit, dicimus: "Fiet quando Deus voluerit." Si autem non solum tempus quo futurum est verum etiam utrum futurum sit ignoramus, dicimus: "Fiet, si Deus voluerit," non quia Deus novam voluntatem

matter was previously unknown. For when the Apostle says, "But now knowing God, or rather being known by God,"¹ it is an error to suppose that God then first knew men who were really foreknown before the foundation of the world;² rather he is said then to "know" what he then caused to be known. I recall having discussed these forms of expression also in former books.³ So by this "will" which we call "God's will," when he causes others to whom the future is unknown to will it, he "wills" many things which he does not do.

For his saints wish many things to be done, with a holy will inspired by him, and yet they are not done. They pray for certain men in piety and holiness, and God does not do what they ask, though he himself by his Holy Spirit created in them this desire to pray. And hence, when the saints according to God's will will and pray that all should be saved, we can say, by this mode of speech, "God wills it and does not do it," meaning that he wills in causing them to will. But on the other hand, according to that will of God which is eternal like his foreknowledge, he has already surely accomplished everything which he has willed in heaven and on earth, not only things past and present, but also things to come. But until the time comes for the occurrence (a time which he foreknew and fixed before all times), we say, "It will happen when God wills." And if we not only have no knowledge when it will happen but even have none whether it will happen at all, we say, "It will happen if God wills." This does not mean that God